
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/01/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 25

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 604 del 23/01/2019

OGGETTO: PO FESR FSE 14 20 ASSE 2 AZIONE 221 EVOLUZIONE SIAR CUP 
J61B17000190006 CIG LOTTO 1 7093425F79 NOMINA COLLAUDATORI LOTTO 1. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE DI SETTORE

 PREMESSO CHE:

• con decreto n.7452 del 7452 dell’11.7.2017 è stata indetta la procedura di gara per l’evoluzione 
del sistema informativo della amministrazione regionale SIAR, suddivisa in 2 lotti;
• con decreto n.4187 del 3.5.2018 la gara è stata aggiudicata,  rispettivamente, il Lotto 1 alla RTI 

formata da Gpi SpA (mandataria) – Almaviva  SpA - Ifm Srl - BPI SpA, con sede legale in  Trento 
38123, via dei ragazzi del 99 n.13 ed il Lotto 2 alla Caliò Informatica srl, con sede legale in Rende, 
via Venezia snc;

• in data 28.8.2018 sono stati firmati i relativi contratti, di cui quello con la GPI SPA al Numero di 
Repertorio 2481; 

TENUTO CONTO CHE
ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., occorre procedere alla nomina della Commissione 
di verifica di conformità; 
RITENUTO:

• di dover nominare  membri della Commissione di verifica di conformità della procedura di gara 
per l’evoluzione del sistema informativo della amministrazione regionale SIAR LOTTO 1, l’ing. 
Stefano Caruso e l’ing. Francesco Curia, dipendenti regionali in servizio presso la Segreteria tec-
nica dell'Agenda Digitale, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità;

• di individuare l'ing. Francesco Curia, Presidente della Commissione sopra indicata;
• di  riconoscere  ai  membri  della  Commissione  di  verifica  di  conformità  un  incentivo  ai  sensi 

dell'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, con le modalità che saranno approvate con il regolamento re-
gionale previsto dal comma 3 del suddetto articolo, nei limiti del fondo appositamente previsto nel 
quadro  economico dell'intervento  e  che trova copertura  sui  capitoli  di  spesa U9140501708 - 
U9140501709 – U9140501710, che presentano adeguata disponibilità;

VISTI:
•    il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, 

che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

•   il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

•   il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al  Fondo Europeo di  sviluppo regionale e a disposizioni  specifiche concernenti  l'obiettivo 
"Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE) 
n.1080/2006;

•   il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006;                        

•   il  Regolamento di esecuzione (UE) n.288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2015, recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

•    il Regolamento n.215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce norme 
di  attuazione del  Regolamento  (UE) 1303/2013 per  quanto riguarda la  determinazione dei  target 
intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura 
delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

•  il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) n.1303/2013;

•    la Delibera n.18 del 18 aprile 2014, del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante "Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato";

•   la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l'Accordo di Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione Europea 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il 
quadro di riferimento nell'ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

•   Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione, del 22 settembre 2014 , recante 
modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le 
norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità 
di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi;

•   il Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/276 della Commissione Europea del 23 febbraio 2018 che 
modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda la determinazione dei tar-
get intermedi e dei target finali per gli indicatori di output nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'at -
tuazione per i Fondi strutturali e di investimento europei;

•    la Delibera n.8 del 28 gennaio 2015 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 
2014-2020- Presa d'atto";

•    la DGR n. 303 dell'11.8.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31.8.2015 con cui è 
stato approvato il Programma Operativo regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

•   la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione  
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

•    la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 1dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha 
preso atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 
2014-2020;

•   la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 24/02/2016 di presa d'atto del Programma Operativo 
Regionale POR FESR/FSE 2014-2020.

•    la Deliberazione di Giunta Regionale n.73 del 2 marzo 2016 avente ad oggetto “Programma Operativo 
Regionale FESR-FSE 2014/2020. Approvazione Piano finanziario”;

•   la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.124 del  15 aprile  2016 avente  ad oggetto “Variazione al 
Bilancio  di  previsione finanziario  2016-2018  e  annualità  successive  (art.51,  c.2  lett.a)  del  D.Lgs. 
n.118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020”;

•   la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 10.11.2016 di modificata del Piano Finanziario del 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020 – Asse 2 - obiettivi specifici 2.2 e 
2.3 e Asse 6 - obiettivi specifici 6.1;

•  la  DGR  n.  492  del  31.10.2017  di  approvazione  dei  sistemi  di  gestione  e  controllo  ai  sensi  del  
regolamento n.1303/2013.

•    la DGR n. 495 del 31.10.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR-FSE 
2014-2020;

•    la DGR n. 509 del 10.11.2017, rettificata con DGR n.4 del 12.01.2018 e DGR n. 190 del 28.5.2018, di 
approvazione  organigramma  delle  strutture  amministrative  della  giunta  regionale  responsabili 
dell'attuazione degli  assi  prioritari,  degli  obiettivi  specifici  e  delle  azioni  del  programma operativo 
regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con decisione della Commissione Europea n.  c(2015) 
7227 del 20.10.2015;

•   DPR n.22 del 5/02/2018 regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-
2020;

•    Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018
•    la Deliberazione di Giunta Regionale n. 245 del 14.06.2018 di modifica del POR Calabria FESR-FSE 

2014/2020. Rimodulazione del Piano Finanziario Asse 2 “Sviluppo dell’ICT e attuazione dell’Agenda 
Digitale” (OT2 FESR);

•   la Deliberazione di Giunta Regionale n. 263 del 28.06.2018 avente ad oggetto “POR Calabria FESR-
FSE 2014/2020. Revisione del Programma”;

•   la Deliberazione di Giunta Regionale n. 369 del 10.08.2018 avente ad oggetto “Rimodulazione del  
POR fesr fse 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2018-2020 e 
annualità successive”;

•    la Deliberazione di Giunta Regionale n. 466 del 18.10.2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    la Deliberazione di Giunta Regionale n. 554 del 26.11.2018 di rimodulazione del POR Calabria FESR-
FSE 2014/2020 - Asse 2 “Sviluppo dell’ICT e attuazione dell’Agenda Digitale” (OT2 FESR);

VISTI, inoltre:
• la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
• la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
• la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
• il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
• il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
• il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e smi;
• il Dlgs 118/2011;
• il Dlgs 126/2014;
• la legge 241/1990 e s.m.i;
• la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
• la legge regionale n. 34/2002;
• la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017;
• la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del  05.02.2015”;
• la DGR 532/2017;
• la DGR 542/2017;
• la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza;
• il  D.D.G. n. 13087 del 27.11.2017, di  rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò, di 

Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

• la  D.G.R.  n.  450  del  29  settembre  2017  di  individuazione  dell'ing.  Domenico Pallaria  quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
• il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all'ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
• la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio-

ne finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118)

• la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni  2019 – 2021;
   
RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza;

Su proposta del responsabile del procedimento ed a seguito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di DISPORRE, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la nomina della Commissione di veri-
fica di conformità della procedura di gara per l’evoluzione del sistema informativo della amministrazione 
regionale SIAR LOTTO 1, CUP J61B17000190006 CIG Lotto 1 7093425F79; 
DI NOMINARE quali membri della Commissione di verifica di conformità della procedura di gara per l’e-
voluzione del sistema informativo della amministrazione regionale SIAR LOTTO 1 l’ing. Stefano Caruso e 
l’ing. Francesco Curia, dipendenti regionali in servizio presso la Segreteria tecnica dell'Agenda Digitale, in 
possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità;
DI INDIVIDUARE  l'ing. Francesco Curia, Presidente della Commissione sopra indicata;
DI  RICONOSCERE ai  membri  della  Commissione  di  verifica  di  conformità un  incentivo  ai  sensi 
dell'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, con le modalità che saranno approvate con il regolamento regionale 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



previsto dal comma 3 del suddetto articolo, nei limiti del fondo appositamente previsto nel quadro econo-
mico  dell'intervento  e  che  trova  copertura  sui  capitoli  di  spesa  U9140501708  -  U9140501709  – 
U9140501710, che presentano adeguata disponibilità;
DI DEMANDARE al responsabile del procedimento ogni adempimento successivo alla attuazione del 
presente provvedimento; 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento pro-
ponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti-
mento Proponente;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione Calabria, nella 
sezione dell'amministrazione trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013.
DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdizionale 
nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al  
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRAFACE GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 25/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  2  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO: PO FESR FSE 14 20 ASSE 2 AZIONE 221 EVOLUZIONE SIAR CUP 
J61B17000190006  CIG  LOTTO  1  7093425F79  NOMINA  COLLAUDATORI 
LOTTO 1

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/01/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


